I Si

<sup>† cap. ad abo</sup> Si quos autē de prauitate predicta culpabiles inuenierit vel infectos, seu etiā infamatos, contra ipsos (nisi examinati) velint absolue mādatis Ecclesia obedit, neconon cōtra receptatores, defensores, & fautores eorum, iuxta sanctiones canonicas, auctoritate Apostolica, huiusmodi me tu diuino timori postposito, procedatis :

Non obstantibus aliquibus literis, ad quoscū que alios de partibus iphiſ (exceptis locorum dicti celanis) super huiusmodi negotio, ab ipsa sede directis; quarum deinceps ad huiusmodi inquisitions faciendas volumus auctoritate procedi. Quoniam ne procedatur per illas districtus inhibemus, nec praetextu commissionis specialiter eisdem dictelanis super hoc facta, processus vestros in eorundem diocesanorum ciuitatibus & dicēcibus volumus impediti.

<sup>† Concordat tex. in c. per hoc, de hæc lib. 6.</sup> Nec per hoc, quod fidei negotiū generaliter in ipsis partibus vobis committimus, commissio nes à prefata sede diocesanis eisdem factas, si forsan illarum, seu etiam ordinaria velint auctorita te procedere, intendimus reuocare. Veruntame nte autoritate ordinaria, siue ex delegatione sedis predicta, iudicem diocesani in huiusmodi negotio processerint, ne aquam volumus, vel per cōcūlum processuum, vel alias quomodolibet, processus vestros impediti, quin diocesanorum ipsorum processibus non obstantibus, in codem negotio procedere libere valeatis.

<sup>† Concordat tex. in c. Vr. officium, §. 6. de hæc lib. 6.</sup> Si vero † aliqui ex predictis, hæretica habe pe nitus abiurata redire voluerint ad ecclesiasticā unitatem, eis iuxta formam Ecclesiastici abolutio nis beneficium impendatis, & iniungatis eisdē quod iniungi talibus consuetum: Proviso solerter ne simulata cōuertione redeant fraudulenter, & vos, immo potius scipios, fallentes, sub agni specie gerant lupum.

<sup>† Vide Clo men. 1. §. orb pter quod, de hæc lib. 6.</sup> Quod si † aliqui fuerint iudicandi hæretici, vel in carcere pœna perpetua alicui pro huiusmodi crimine fuerit infligenda, per eos ad illud de diocesanorum vel vicariorum suorum, si diocesanis iphiſ absentibus presentes fuerint, consilio procedatur, ut in tunc animaduersionis iudicio, non postponenda Pontificum auctoritas intercedat.

<sup>† Concordat tex. in ca. Vr officium, §. 6. de hæc ret. lib. 6.</sup> Verum † quia in tā graui criminis cum multa oportet procedi cautela, ut in reos sine illo prof ratur error durę a dignę seueritas vltionis, volu mus & mādamus, ut vos, vel illi, quos ad hoc duixeritis deputandos, in examinatione testiu, quos recipi super hoc crimen predicto, ipsiūque contingentibus oportuerit, adhibeatis duas religiosas personas & discretas, in quartam presentia per publicam, si comodi potestis habere personam, aut per duos viros idoneos fideliter corundem depositiones testium confribantur.

<sup>† Eymericus 3. par. q. 63. 73. & ibi dixi.</sup> Quod si testibus, si quos a vobis recipi, vel ab alio vice vestra super eodem crimen examinari contigerit, ex publicatione nominum eorundem videatis periculum imminentem, ipsorum nomina non publice, sed secrete coram aliquibus personis prouidis & honestis, religiosis, & alijs ad hoc vocatis, de quorum consilio ad sententiā vel cō

A demnationem procedi volumus, exprimantur. Et sic non obstante, quod illis, contra quos huiusmodi testes deposuerint, eorum nomina non fuerint publicata, ad cognitionem iudicis instruendam, adhibeatur plena fides testium depositionibus corundem.

<sup>† C. cap. 1. de hæc lib. 6.</sup> Ut ergo † commissi vobis officii debitum vi lius, & liberius exequamini, committendi citatores, & testium examinationes, cū de huiusmodi criminis, ac ipsis circūstantijs duxerit inquirēdum: & denunciations sententiārum, quas in quoslibet hac de causa tulerit: Accersendi quoque, prout expedierit, peritos quoslibet, vt vobis in ferendis huiusmodi sententijs praebeant consilium opportunum, ac vobis assistant: Conuocandi etiam clerum & populum ciuitatum, castroꝝ aliorumq; locorum, prout dicto negotio fidei vi deritis expedire: Insuper in dicto negotio de plano & absq; iudiciorum & adiutoriorū strepitū: Ac contra illos quos in predictis partibus in ha refos † criminē cōmisissē cōstiterit, licet ad alias partes se transferendos duxerint, procedēdi: Ne non faciendi vobis libros, seu quaternos, & alia scripta, in quib; inquisitiones factas, & processus per quoscūque auctoritate sedis Apostolice, vel legatorū eius habiti, contra hæreticos continetur, a quibuslibet assignari & observari omnia statuta tam per sedem Apostolicam, quam in cō cilijs, & iudiciorū sedis prouide edita, quae negotiū catholice & fidei tangere dignoscuntur, sicut pro motioni negotiū & augmentationi fidei fuerit op portana: Primandi præterea † de diocesanorum, vel eis absentibus, vicariorum suorum consilio ha reticos, eorundem credentes, receptatores, fautores, & defensores, & corūque filios, & nepotes, personatis, dignitatibus, & beneficiis ecclesiasticis, & officiis publicis, & honoribus quibuscū. Neconon & largiendi viginti, vel quadraginta dierum indulgentiā, quoties opportunum vi deritis, omnibus verē penitentibus, & confessis qui ad vestram conuocationem propter hoc faciendam acceperint: Plena sit vobis, & singulis vellutū presentium tenore facultas.

<sup>† Eymericus 3. par. q. 63. 73. & ibi dixi.</sup> Vobis † autem pro huiusmodi negotio laborantibus, illam peccatorum ueniam indulgeniem, quae succurentibus terra in generali Concilio est concessa.

Socijs uero Fratribus uestris ordinis, & Notariis uestris, qui yna vobiscum in prosecutione huiusmodi negotiū laborauerint, & omnibus qui vobis personaliter assisterint in eodem negotio: & qui ad impugnandum hæreticos, fautores, & receptatores & defensores eorum, ex animo vobis praefliterint auxilium, consilium, aut fauorem: de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, tres annos de iniunctis sibi penitentij relaxamus. Et si qui ex iis in prosecutione huiusmodi negotiū forte decesserint, eis peccatorum omnium de quibus corde contriti, ac ore confessi fuerint, plenam penitentiam indulgeniem.

Compescendi † præterea monitione premis sa, per censuram ecclesiasticam, appellatione hec postpo-

# Inquisitorum cum Commentarijs.

131

postposita, predicatores questuarios à predicatione  
nisi officio (quod adipos nullatenus pertinet), quo  
rum inter est tantum charitativa subsidia simpli  
citer petere, ac indulgentiam, si quam forte ha  
bent expondere) liberam vobis, & singulis vestris  
concedimus, auctoritate presentium, facultate.

Ceterum si forte (quod non credimus) aliqui  
cuiuscunque conditionis huic negotio vobis co  
missio, se opponere, seu illud presumpti aliquia  
tenus impedit: vt nō possit procedi libere in eo  
dem: imo nisi requisiti illud fuerint, & iuxta  
officium, & posse suū singuli iuuent studiosē:  
contra eos tanquam hæreticorum fautores, & de  
fensores, secundum sanções Canonicas, freti  
eadem auctoritate, intrepide procedatis.

Denique vt circa præmissa plenè vobis, & sin  
gulis vestrum coercionis expedita, & inuiolabilis  
ad sit auctoritas, volumus, vt ea omnia ut ille  
exequamini, inuocato (si opus fuerit) auxilio bra  
chij sacularis, Contradictores per censuram ec  
clæsticam appellatione postposita compescen  
do. Non obstantibus aliquibus priuilegijs, vel in  
dulgentijs quibusunque personis, cum suis con  
ditionis, dignitatis, vel gradus, religionis, vel ordi  
nis, & praesertim Cisterciens. Prædictorum Mi  
norum, seu Eremitarum, sive communitatibus  
vel vniuersitatibus ciuitatum, & locorum, specia  
liter vel generaliter, sub quacunque verborū ex  
pressione vel forma à memorata fede concessis,  
vel in posterum cōcedendis: Etiam si dicatur in  
illis, quod eis per alias litteras totum de verbo  
ad verbum tenorem non continentis priuilegio  
rum vel indulgentiarum ipsarum, nequeat dero  
gari: Et illis maximè priuilegijs, & indulgentijs,  
quibus ab ipsa sede concessum est aliquibus seu  
concedetur deinceps, quod excommunicari, vel  
iporum terræ supponi non possint ecclesiastico  
interdicto, aut quod prædictorum, vel aliorū quo  
rumlibet ordinum fratres, ad executiones nego  
torum, aut ad citationes quorumlibet, sive de  
nuntiationes, sententiarū excōmunicationis,  
suspensionis, vel interdicti, auctoritate litterarum  
Apostolicarum minime cogi possint, nisi de ip  
sorum ordinibus, priuilegijs, vel indulgentijs, eis  
sup hoc à sede concessis eadem habeatur in eis  
deinde litteris mentio specialis: cum ex huiusmodi  
vel alijs priuilegijs, vel indulgentijs nullum uobis  
in tāo pietatis negotio, velimus obstaculū inter  
poni: Et cōstitutione de duab. dictis edita in Cō  
cilio generali. † Datū apud Montem Flascon  
v. Calen. Aug. Pontificatus nostri anno primo.

## Clemens IV.

**G** Lemens Episcopus seruus seruorū Dei,  
Dilectis filiis Fratribus ordinis Prædi  
catorum Inquisitoribus hæreticā prau  
tatis, in regno, & dominio charissimi in Christo  
filii nostri Iulifris Regis Aragonū deputatus au  
ctoritate Apostolica, & in posterum deputandis  
Salutem, & Apostolicam benedictionem.  
Præcunctis nostrā mentis desiderabilibus  
&c. sicut in præcedentī immediatē. Datum Peru

A sij sexto nonas Octobris, Pontificatus nostri an  
no primo.

Quia vero in prædictis duobus priuilegiis Vr  
bani, & Clemens, sequens clausula, quæ dirigitur  
Inquisitoribus, cotinetur: *Vobis autem pro hu  
iusmodi negotio laborantibus, illam peccatorum re  
niam indulgemus, qua succurrentibus terre sanctae  
in generali Concilio † est concessa,* Idecirco, b ut vi  
deatur que est illa indulgentia, quæ conceditur †

B <sup>† Concessit</sup> In In. III. in cō  
quisitoribus in negotio fidei laborantibus: scien  
tia generali, quod in capitulo, Ad liberandam terrā li Lateranen  
sanctam extra de Iudeis, & Sarracenis, in parte Rome habi  
decisa, vt notat Hostien. in lectura, habetur sic. mi. 1215.

Ad liberādam terram sanctam, & infra. Nos  
ergo de omnipotenti Dei misericordia, & beato  
rum Apostolorum Petri, & Pauli auctoritate cō  
fisi, & ex illa quam nobis, licet indignis, contulit  
Deus ligandi atque soluendi potestate: omnibus  
qui labore istum in proprijs personis subierint  
& expēs, plenam suorum peccaminum, de qui  
bus fuerint veraciter corde contriti, & ore cōfes  
si, veniam indulgemus, & in retributionem iusto  
rum, salutis æternæ pollicemur augmentum: Eis  
autem qui non in personis proprijs illuc accesse  
rint, sed in suis dumtaxat expensis, iuxta faculta  
tem & qualitatem suam viros idoneos destinare  
rint: Et illis similiter, qui licet in alienis expensis  
in proprijs rāmen personis accesserint, plenā suo  
rum cōcedimus veniam peccatorum. Huiusmo  
di quoque remissionis volumus, & concedimus  
eis participes, iuxta qualitatem † subsidij, & de  
al. quantita  
uotionis affectum, omnes, qui ad subuentiōnem tem.  
ipsius terræ de bonis suis congrue ministrabunt  
aut circa prædicta cōsilium, & auxilium impēde  
rint opportunum: Omnibus etiam piē profici  
scēntibus in hoc opere in communī sanctā, &  
vniuersalī synodus orationum, & beneficiorū  
suorum suffragium imp̄artitur, vt eis dignē pro  
ficiat ad salutem.

Ex prædictis omnibus clare patet, quod Inquisitores  
dum laborant in eorum officio sancto, suorum plenam  
peccatorum veniam consequuntur.

## COMMENT. XXII.

**P**RAE cunctis.) Edidit Clemens IIII. anno Do  
mini 1265. eisdem penitus uerbis, quibus Vrbi stus promul  
ganus IIII. prædecessor paulo ante ediderat; vide  
tur enim fuisse mos uetus in temporibus cum ita res  
postulabat, vt in principio Pontificatus quilibet Ro  
manus Pontifex cōtra hæreticos, & Ecclesiæ rebel  
les leges promulgaret, vt eos suppliciorū, & pena  
rum acerbitate a tanto criminis amonaret, & ad ec  
clesiæ gremium reduceret. Has autem leges interdī  
cto prædecessoribus acceptas nullis mutatis verbis  
(nisi occasio suaderet) edebant, vt me etiam verē  
docuit Illusterrimus, Iulius Antonius Sanctiorius  
sanctæ Seuerine Cardinalis, generalis Inquisitor,  
vir singulari pietate, & eruditio: quæ consuetudo  
vt ex antiquis Pontificiū rescriptis colligo, tūc ma  
xime uiguit, cū Albigēs, Pauperes de Lugduno, et  
cateri eius sectę hæretici ab hinc feri trecentis annis

I 2 pacem

A

Urbanus IIII.

Olim ter in  
anno hereti  
ci anathema  
tizabantur.

pacem Ecclesiae perturbabant.  
Illud etiam olim fuit in ipsis, ut ter in anno solēni ritu heretici cuiuscumque seclā & anathematizaretur, videlicet in die Cenae Domini, Ascensionis, & in festo Dedicationis basilicarum Petri, & Pauli, ut notat glos. Ioan. Andr. in Clemen. dudu. verbosolemnies de iudicij, & idem Ioan. And. in c. vt officium. in prin. de heret. li. 6. & Ioan. Monachus in glos. supra extrauag. Bonifacij ostiavi incip. Rem non nouam. tit. de dolo, & contu. inter communies, in verbo, Solemnies dies quibus tandem ritibus (ut arbitror) successit processus Bullæ, quæ dicitur in cœna Domini, quæ annis singulis in die Iouis sancta coram summo Romano Pontifice legitur. quæ in primis heretici universi anathematizantur: nā vsus huīus Bullæ (ut breuiter id moneam) tametsi non videatur multum antiquus, ut putat Domin. Sotus lib. 4. Senten. distin. 22. queſtio. 2. art. 3. ver. Hec autem Bulla cum nec S. Thomas, nec Eymericus, nec alij veruſtores auctores eius meminerint, sed à tempore Martini quinti, circa annum Domini 1420. quo tempore Bohemorum heres in Concilio Constantiensi fuerunt damnatae, capite videatur, ac de ea mentionem ita faciant Paulus secundus, & Sixtus quartus quibusdā rescriptis incipientibus. Et si dominici gregis. Post Leo decimus aduersus Lutherū eā auxit, ac deine Paulus tertius, & ceteri Romanii Pontifices donec ad Gregorium XIII. qui nūc fācile regnat. cōtinua serie peruenias, tametsi inquam vsus huīus Bullæ, nō videatur Sotus multū antiquus, cōſiderata tamen antiqua anathematizandi hereticos cōſuetudine veruſtior videri poterit, quam Sotus forte minus uere putauerit: quod efficiat fieri probari potest ex textu in dicta Clemen. Dūdum de iudicij, ubi scriptum est ita: Etiā extra dies solemnies, in quibus Romanii Pontifices pro celsis cōſeuuerūt facere generales. Quæ verba etiā ponuntur in dicta extrauagan. Rem nō nouā, de dolo, & contu. & glos. in dicta clemen. Dūdum verbo: Generales. reūtē adnotat hos generales p̄fus fieri contra hereticos, credētes & ceteros huīi.

Atque ex dictis defines mirari, si quandoq; inuenias multa Pōtificum rescripta de pēnis heretici corum aduersus hereticos edita eisdem sēpe verbis concepta. nam circa eandem rem idem modus solitus erat seruari a diuersis Romanis Pontificibus. b. Idcirco ut videatur quæ est illa indulgentia, quæ conceditur terra Sancta succurrentibus.) Ut hac intelligatur, obseruandū est Innocentii tertium in Concilio generali Lateranē. Romæ apud Lateranum habito anno Domini 1215. pro recuperanda terra Sancta multum laborasse, magna priuilegia, & ingentes indulgentias concessisse Crucisfignatis, id est illis, qui vel in proprijs personis, vel aliter id negotium iuissent. Quæ res multis verbis narratur in fine Concilij Lateran. ubi ponitur expeditio pro recuperanda terra Sancta, quam refert Hostiensis in c. Ad liberandam extra de judeis, et Sarace. Eymericus hic ex Hostiensi eam solum partē retulit (ut apparet) quæ suo insituto conueniebat. Atque hoc est quod dicitur esse in parte decisā id est in ea parte, quam ab flūl Decretalium compilator a dicto cap. Ad liberandam exrra de Indeis.

Inquisidores hereticę prauitatis, & eorum notarij, durante officio, non possunt excommunicari, suspendi, aut interdicti sine speciali mandato sedis Apostolice faciente de hoc prinilegio mentionem.

Rbanus Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis Fratribus ordinis Prædicatorum Inquisitorib. hereticę prauitatis in regno, & domino charissimi in Christo filij nostri Illustris Regis Aragonum deputatis à Sede Apostolica, & in posterum deputandis, Salutem & Apostolicam benedictionem.

N Inquisitionis negotiū cōtra damnata hārelim prudentiē vestrā commissum impediri (quod absit) propter aliquorum astutiam, vel ē retardat contingent; vobis auctoritate preſentū indulgemus, ut nullus sedis Apostolica delegatus, vel subdelegatus ab eo conseruator, aut etiā executor à sede Apostolica deputatus eadē, seu etiam deputandus, in vos, vel quatuor notarios siue scriptores vestros, super his vobis fideliter obsequentes, quamdiu in prosecutione huiusmo Apo-

C di negotiū vos, & ipsi fueritis, possit excommunicationis, vel suspensionis, aut interdicti sententiā, promulgare, abique speciali mandato prædictæ sedis, faciente plenam, & expressam de hac indulgentia mentionem: decernentes irritum, & inane, si secus fuerit attentatum. Nulli ergo omnino hominū licet hanc paginā nostrę concessio-

D nis, & cōstitutionis infringere, vel ei auſu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare p̄sumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorū eius, se no uerit incurſurum. Dat. apud Montem Flaconē ii. Nonas Aug. Pontificatus nostri anno primo.

Urbanus IIII.

Inquisidores, & eorum socij mutuo se possunt ab soluere ab excommunicatione, & irregularitate, in casibus de quibus hic.

V Rbanus Episcopus seruus seruorum Dei, Dilectis filiis Fratrib. ordinis Prædicatorum, Inquisitoribus hereticę prauitatis in regno, & domino charissimi in Christo filij nostri Illustris Regis Aragonum deputatis, à sancta fide Apostolica, & in posterum deputatis, Salutem, & Apostolicam benedictionem.

Vt negotiū fidei valeat liberis promouere, vobis auctoritate preſentū indulgemus, vīsi vos, & fratres vestri ordinis socios uellos, ex communicationis sententiā, & irregularitatē incurrire, aliquibus casibus ex humana fragilitate contingat, vel recolatis etiam incurrisse, q; propter iniunctum vobis officium ad Priorēs uellos de leui super hoc recurrere nō potestis, mutuos vos sup his absoluere, iuxta formā Ecclesie, & uobisq; auctoritate nostra dispensare possitis in casi-

# Inquisitorum cum Commentarijs.

133

in casibus, in quibus dictis Prioribus, vt dicitur, est ab Apostolica sede cōcessum. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrā cōcessione infringere, vel ei ausū temerario cōtraire. Si quis autem hoc attentare prāsumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum apud Montem Flasconem iij. nonas Augusti, Pontificatus nostri anno primo.

## Vrbanus IIII.

*Filiū vel heredes petentium in infirmitate sua, hereticorum consolationem, non admittuntur ad p̄ bandum quod non sana mēte, vel perdita loqua suū sc̄perint, si constat quod erant sana mentis quando cōsolationem petuerūt; alias admittuntur per teſes idoneos. Et cōcordat ſex. in c. Filij de h̄eret. li. 6.*

**V**RBANVS Episcopus seruus seruorū Dei, Dilēctis filiis Fratribus ordinis Prædicatorum, Inquisitoribus hæreticæ prauitatis in regno, & dominio charifissimi in Christo filij nostri illustris Regis Aragonum, auctoritate Apostolica deputatis, & in posterum deputandis, Salutem & Apostolica benedictionem.

Olim ex parte dilectorum filiorum Fratrum ordinis Prædicatorum Inquisitorū hæreticæ prauitatis in Cathalonia, & alijs terris, nobilis viri A. Comitis Piçtau. ſelicis recordationis Alexādro Papæ prædecessori nostro expositum fuit, q̄ nonnulli de partibus, vbi eis contra hæreticos in quificatione officium est cōmissum, in mortis articulo constituti, ſalutis medicum t̄ abhorrentes, consolatores hæreticos ad ſe introduci faciūt, & ab eis per impositionem manus defolatiſ ſua consolationem accipiunt, ſecundum pellimam conſuetudinem eorundem: Sed filij, & hæredes ſe decedentium propter hoc ex hæredari timentes, & volentes ob id eorum maltiam excusare, proponunt ſe velle probare per teſtes, quod inde quando recipiebat consolationem huiusmodi loquelam amiferant, & erant alienati a mente: cum moris sit apud eos (vt dicitur) quod nullum taliter conſolentur, qui non ſit ſana mētis, & memoriam habeat ordinatam; Ac ſuper hōc, eodē prædecessore consulto ab eisdem Inquisitoribus vtrum tales debent probationes admitti, idem prædecessor eis duxit per ſuas litteras taliter respondendum: vt ſi legitime conſtituerit, quod prædicti dum ſana mentis eſſent, perferint hæreticos conſolatores, ſicque viam fuerint vniuersa carnis ingressi, liceat consolationem huiusmodi, immo verius defolatiſ ſem, non ſana mentis effecti, vel poſt iam perditam loquelaſ ſuceptiſ dicātur, nulla ſuper hoc probatio admittatur: cum in nullo ſic decadentes debeat propterea relevari: In dubio vero admitti poterit. Non tamen vxores, vel filii, ſeu familiares, aut de ſuis aliqui ad hoc probandum recipiantur in testimonium: ſed alij teſtes idonei, & ſpecialiter fidei zelatores: cum contra tales ſit non modicum præſumendum; ſit